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YENi EFLATUNCULUK'UN iSLAM TASAWUFU'NA TE'SiRi 
ismail ERDOGAN. 

İslam medeniyeri içerisindeki tasavvuf hareketlerinin ayn bir yeri 
bulunmaktadır. Tasavvuf bütün fikir hareketleri arasında en müessir olanıdır. Bu 
özelliğinden dolayı da tasavvufi hareketler bir çok siyasi inkılapların içerisin~ 
kanşmak suretiyle İslam Tarihi'nde ayn bir yer işgal etmektedir1

• 

Ortaya ç:ık1:ığı ilk dönemlerde dini naslara dayanan bir sezgicilikten 
ibaret olan · tasavvuf, sftfilerin zahidane bir hayat tarzı seçmeleri ile ortaya 
çıkmışsa da, zamanla sistemleşerek felsefi bir yapıya bürünmeye başlamıştı2. 
Ancak bu değişiklik esnasında tasavvufi düşüncenin kaynakları arasına Kur'an-ı 
Kerim ve hadisten başka kaynaklar da girmeye başla,mıştır. Bu kaynaklardan en 
önemli olanı Nasturi tercümrinlar vasıtasıyla yapılan Yeni Eflatuncu 
tercümelerdir4

. Bu tercümeler vasıtası ile İslam Felsefesi'nde olduğu gibi İslam. 
Tasavvufu'nda da ilk dönemlerdeki anlayış ve yorumlar ortaya çıkmaya 
başlamıştır. · 

İslam Tasavvufu, İmam-ı Gazali'den sonra ve özellikle de Muhyiddin 
İbn Ara bi vasıtası ile "V abdet-i Vucud"cu bir anlayışa doğru yöncimeye 
başlamıştır. Ancak bu V abdet-i Vücud fikrinin bizzat İslam' dan mı 
kaynaklandığı yoksa Yeni Eflatunculuk'un te.'siri ile mi ortaya çıktığı tartışma 
konusu olmuştur. Tasavvufçular elbette kendilerinin bizzat İslam'ın batınma 
nüfuz ederek böyle bir anlayışa girdiklerini söylemektedirler. Bu bakımdan 
kendilerinin haklı oldukları söylenirse de bazı konularda özellikle de sudfu 
(emanation) anlayışında Plotinus'tan dolaylı ya da dolaysız olarak 
etkilendiklerini de kabul etmek gere~. 

İslam Tasavvufu'nda Vahdet-i Vücud fikrini sistemleştiren ve 
tasavvufçular arasında en büyük Şeyh (Şeyh-i Ekber) olarak bilinen Muhyiddin 
İbn Arabi'nin feyz (h.azerat-ı hamseveya yedi nüzfil) anlayışı ile Plotinus'un 
sudtir nazariyesini karşılaştırdığırnızda bir etkilenıne olup olınadığını daha iyi 
kavramış oluruz. 

* F.Ü. :llahiyat Fak. İslam Fels. Araştırma Görevlisi. 
1 HilmiZiya Ülken, Türk Tefekkürü Tarihi, C.I, İst. 1933, s. 149-150. 
2 Abdulkerim Kuşeyıi, KuşeyriRisalesi, baz. Süleyman illudağ, İst 1987, s. 20. 
3 Ülken, İslam Felsefesi, İst. 1983, s. 239. 
4 Ülken, Türk Tefekkürü Tarihi, C.I, s. 152. 
5 Ülken, Türk Tefeldı:ürü Tarihi, C. II, s. 105-106, 160. 



Plotinus'a göre alem Tann (Bir)'dan çıkıp yayılmak sureti ile meydana 
gelmiştir. Daha doğrusu Tann kendi kendinden, kendi iradesi olmaksızın taşma
ya başlamış ve alem bu şekilde kendisinden zorunlu olarak meydana gelmiştir. 
Ancak bu meydana geliş, Tann'nın bölümlere ya da koliara aynlması şeklinde 
olmayıp, asli cevher olan Tann'dan taşıp akmak yani sudfır etmek suretiyle ol
muştur. Bu sudfır esnasında Tann'nın zat ve mahiyetinden hiç bir şey eksilme
mekte, hiç bir değişiklik meydana gelmemektedir. Plotinus'a göre alemin Tan
n'dan taşıp akması, ışığın güneşten çıkması gibi zorunlu olup, isteğe bağlı de
ğildir6. Zira ışığın güneşten kaynaklanması nasıl ki güneşte her hangi bir eksiklik 
meydana getirmiyorsa ve yine güneş ışıklarını farkına varmadan ve ilıtiyan dı
şında etrafa saçıyorsa; alem de Tann'dan aynı şekilde ortaya çıkmaktadır. 

Plotinus, Tann'yı ne ilahi dinlerde vasıflandırıldığı gibi alemi yoktan 
yaratan bir güç olarak, ne de Aristo'da olduğu gibi ezeli ve ebedi olan maddeye 
hareket, şekil ve düzen veren bir güç olarak görnıemektedir. Plotinus'un tannsı 
bu iki anlayışın da dışında olup, tamamen kendisine özgü vasıflara sahip bir 
Tann'dır. Bu Tann hareketsiz, durgun, iradesiz ve kendisi dışında başka hiç bir 
şeyi bilmeyen bir özelliğe sahiptir. 

Plotinus' a göre varlığın T ann' dan çıkıp yayılış bir takını tabaka veya 
derecelerden oluşmaktadır. Bu nazariyeye göre Tann'dan ilk sudfır eden ve 
ondan sonraki ilk tabakayı oluşturan Nus (AkılYdur. Nus, Tann'nın kendi 
kendisini bilmesinden meydana gelmiştir. Ancak bu ilk tabakada varlık henüz 
mevcudiyet kazanmaİnış olup, sadece düşünce olarak bulunmaktadır. Yani bu 
alemde düşünce ile varlık bir ve aynıdır. Plotinus'a göre çokluk ilk defa bu alem 
ile belirmeye başlamıştır. Ancak bu alemde zaman ve mekana bağlılık olmadığı 
için oluş ve bozuluş henüz söz konusu değildir. Fakat yine de burada bir 
hareketlilik göze çarpmaktadır. 

Nus'tan sonra ikinci tabakayı "Nefis" tabakası oluşturmaktadır. Nefis'in 
meydana gelişi ise Nus'un kendi kendisini düşünmesinden kaynaklanmaktadır. 
Zira Nus hem Tann'yı hem de kendisini düşünmektedir. Dolayısı ile o 
kendisinin sebebi olan Tann'nın malnlü ve kendisinden sonra meydana gelen 
Nefis'in de illeti durumundadır. Nefis de hem kendisinin illeti olan Nus illemini 
temaşa etmekte hem de bu alemi örnek alarak görünüşler dünyasının teşekkül 
etmesine sebep olmaktadır. 

Macit Falıri'ye göre Plotinus Nefis'i, alli varlıklar ile hissi varlıklar ara
sında bir köprü vazifesi görmektedir. Hissi varlıklar Nefis'te külli örnekler ya da 

6 Plotinus, Enneadlar (seçmeler), tero. Zeki Özcan, Bursa, 1996, s. 70. 
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eşyanın suretleri olarak bulunma:J..iadıl Nefıs, ilk sudılr ettiğinde bir alem ruhu 
(Külli Nefis) şeklinde sudılr etmiştir. Ancak Nefis'in hissi aleme varlık verme
sinden sonra tek tek insan nefisleri de Külli Nefis'den a)nlmıştır. 

Sudılrun üçüncü tabakasını ise hissi varlıklar (madde) oluşturma:J..iadır. 
Madde de kendisinden önceki sistematiğe uyarak meydana gelmiştir. Yani omın 
meydana gelişi, Nefis'in kendi kendisini düşünmesinin sonucu olmuştur. Ne
fıs 'ten bu şekilde ilk madde ve ondan da cisimler meydana gelmiştir. Ancak 
maddenin bizzat kendisicisim değildir8• 

o Görüldüğü gibi Plotinus'un bütün fikir ve nazariyelerinin konusu, "Bir" 
olan Tanrı9 ve ondan sudılr eden muhteliftezahüratlardır. Ona göre Tann, Bir, 
Nus ve Nefis'ten ibaret olmak üzere üçtür. Ancak bu üç a)n a)TI ilah olmadığı 
gibi, bunlar sıfat da değildir. Bu üç asıl (uknum), Tanrı 'nın ekanim-i selasesi 
yani asıllandır. Ancak Yeni Eflatuncular'ın bunlara verdi.kJeri mana)1 tam ola
rak çözmek ve kanamak oldukça güç görünme:J..iedir10

• 

Gelelim İslam Tasavvufu'ndaki Vahdet-i Vücud anlayışına. Vahdet-i 
Vücud, kelime olarak varlığın birliği, tekliği anlamına gelme:J..iedir. Tasavvuf 
İstilahında ise mevcudatın çokluk değil, aslında bir olan vücudun (Allah) zahiri 
ve batınl görüntüsü manasında hıllanılına:J..iadır. TasaY\'Ufçulara göre vücudun 
batını, alemin ruhu ve herşeyin kaynağı olan sonsuz bir nurdur. Onun başlangıcı 
ve sonu olmadığı gibi ona yokluk ve fena da ulaşamaz. 

Vücudun zahiri ise efrad-ı mevcudatın şekil almamış bir görüntüsüdür. 
Ancak bu görüntü vücudun bizzat kendisi olmayıp, ondan derece derece varlık 
bulan şeylerdir. Tasav\ııfçular, hem yegane \iicud olarak sadece Allah'ı kabul 
etme:J..ie, hem de ma'kulat ve mahsusatın hepsinin Allah demek olmadığını söy-
leme:J..iedirler1 1• · 

Vahdet-i Vücud'cu tasa..-vufçuların ve özellikle de İbn Arabl'nin, varlı
ğın meydana gelişi ile ilgili görüşleri ve bu fikirlerdeki Yeni Eflatuncu tesirleri 

7 Macit Fahri, İslam Felsefesi Tarihi, çev. Kasını Turhan, İst. 1998, s. 48. 
8 Sudfrr Nazariyesi ha.lJ;:ruda geniş bilgi için bkz: Ploti:r:ius, a.g.e, s. 21-24; Karnıran Birand, 

İlkçağ Fdsefesi Tarihi, Ankara, 1964, s. 118-120; İsmail Fenni (Ertuğrul), Vahdı.>t-i Vücud 
Yı.> Muhiddin-i Ara bi, İst. 1928, s. 64; Cavit Sunar, :Mlstisizmin Ana Hatları, Ankara, 1966, 
s. 141. 

9 Plotinus'un "Bi.r''den ne kaselettiğini ke51n olarak bilmek mümkiin değildir. Zira o, Birin bazarı 
tasaYvur ve tari:finin yapılamayacağını bildirmekiedir. Çünlii biz ne kadar onu tanımaya çalış
sak bile bu ruümliin değildir ve her tamm ve tasan1llU!l üstünde başka bir şeydir. Geniş açık
lama için bkz: Ploti:r:ius, Enneadlar, s. 88 vd 

10 İsınail Fenni, a.g.ı.>, s. 63. 
11 FeritKam, Vahdet-iVücud,İst.l33l,s. 81,94. 
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görebilmek için, onların savunduklan feyz veya nüzul/ zulıur nazariyelerine bir 
göz atmak yerinde olacaktır. 

Tasavvufçulara göre kainatın meydana gelişinin sebebi aşktır. Ancak on
lar bu meydana gelişi yoktan (adem) yaratma şeklinde değil de sudfı:r ve tecelll 
biçiminde izah etmek sureti ile Yeni Eflatuncu bir renge bürünınüşlerdir. Bu 
tesirin sonucu olarak dahazerat-ı hamse yani beş iilem telakkisi ortaya çıkmıştır. 
Bu alemler aslında birbirinden bağımsız ayn birer iilem olmayıp, aynı vücudun 
değişik saflıalarını oluşturan ve hakiki vücud (Allah)'dan tabaka tabaka uzak
laşmak sureti ile meydana gelen bir alemdir12

• 

Hazerat-ı hamse veya beş iilem nazariyes~ İbn Arabi tarafindan sistem
leştirilmiştir. Arıcak daha önceleri de bıma benzer görüşler ileri sürülmüş, ancak 
derli- toplu bir fikir sistemi oluşturulmaınıştı. Tasavvufçuların sudôr (feyz) ile 
ilgili genel kanaatlerini Fergani şu şekilde özetlemekiedir: Tasavvufçulara göre 
bütün varlıklar Yüce Allah'ınvahdaniyet sıfatından sudur etmiştir. Vahdaniyet 
sıfatı ise varlıkların her birinin ve birliğin kaynağıdır. Bundan dolayı hem bu 
sıfat ve hem de bu sıfattan sudôr eden varlıklar, vahdaniyetin aynı ve kendisi 
olan zattan sadır olmuştur. Bu sudur tasavvuf erbabınca "tecelli" diye adlandı
rılmaktadır. Onlara göre tecellinin ilk şekli, Allah'ın zatının yine kendisinde 
tecelfi etınesidir. Bu tecelliden icat ve zuhur kaynaklandığı için, bu ilk tecelll bir 
ilk kemal ifade etmektedir. 

İlk tecelliden sonra diğer tecelli şekilleri olan misal alemi, arş, kürsü, fe
lekler, unsurlar alemi, terkipler alemi gıbi iilemler sudfı:r eder. Bunların hepsi de 
aslında bitişik (retk) olup, zat tecelli ettiğinde birbirinden aynlık (fetk) meydana 
gelmiştir13• Onların bu görüşlerinden şöyle bir sonuç çıkarabiliriz: Tasavvufçula
ra göre Allah görünen (Zahir) ve görünmeyen (Satın) şeylerin mecmuudur. Bu
nun zıddı olan bir şey yoktur14

. 

İbn Arabi kendisinden önce tam olarak sistemleşmemiş olan V ahdet-i 
Vücud ve zuhur/sudfır nazariyesini disipline eden ilk kişidir. Bundan dolayı 
tasavvufçuların bu konudaki görüşlerini genel olarak İbn Arabi'nin görüşlerini 
temel almak suretiyle açıklamaya çalışacağız. 

İbn Arabi'ye göre alem olarak bilinen varlık, "a 'yan-ı sabite suretinde 
Allah'ın belirmesinden başka bir şey değildir"15 • Arıcak bu a'yanm varlığı 

12 FuadKöprülü, Türli EdebiyatındaİlkMutasavvıflar,Ankara, 1993, s. 308 (28. Dipnot). 
13 İbiı. Haldun, Mukaddime, C.II, çev. Z. Kadiri Ugarı., İst. 1991, s. 549; İbiı. Haldun, Tasavvu

fun Mahiyeti, haz. Süleymarı Uludağ, İst. 1977, s. 161, 145-246. 
14 İbiı. Haldun, Tasavvufun Mahiyeti, s. 162. 
15 Mulriddln-i ArabJ. Füsfisu'l- Hikeın, çev. Nuri Gençosınaıı, İst. 1956, s. 58. 
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Plotinus'ta olduğu gibi Tann'dau zorunlu olarak sudfır etmeyip, zattan gelen 
ihtiyari bir tecelli iledir. 

A'yan-ı sabite, varlıklanıı Allah'ın ilminde sabit olan hakikatleridir. An
cak bu hakikatler henüz varlığın kokusunu bile alamanuşlardır. Çünkü vlicud, 
sübuttan daha umumi olduğu için sabit olan herşeyin vücuda gelmesi gerekmez. 
Dolayısı ile ide halinde bulunup da henüz varlık alauma çıkınanuş olan şeyler, 
aderniyet (yokluk) üzere sabit olan şeylerdir16. Yani a'yau-ı sabitede bulunan 
varlıklar hariçte mevcut olmayıp, Allah'ın ilminde ezeli ve ebedi olarak bulun
maktadırlar. Bundan dolayı mutasavvıflar varlığın ezeli ve ebedi olduğunu bu 
makamdakabul ederler. 

İbn Arabi'ye göre a'yau-ı sabitede bulunan bütün varlıklar Zat-ı İla
hi'den haz'?rat-ı hamse. yani beş tabaka ~eklinde sudı1r eder. Sudı1run baş!adığı 
alem olan llahi aleme lbn Arabi Lahut Aleıni ismini vermektedir. Lahut Aleıni 
beş hazrete dahil değildir. Beş illem bundan sonra derecelenmektedir. 

İbn Arabi'ye göre Zat-ı İlahi'den zuhur etmiş olan beş haz.retin ilki A
kıl' dır. Buna Hazret-i Gayb-ı Mutlak, Hazret-i Amaiye veya Hakikat-ı 
Muhaınmediyye de denilmektedir. Bu illernde hiç bir şekil, madde ve belirlenme 
(teayyün) yoktur. Bu ilk mertebede Hak kendisi için tecelli etmiştir. Allah'ın 
ralıman sıfatına nisbet edilen ve Tanrılık yönünden ilk tecelli bulan şey ise Al
lah'm, alemi icat etmek suretiyle boşaltmış olduğıı ve aynı zamanda "ama" ola
rak da isimlendirilen ilahi nefestir17

• İbn Arabi bu görüşünü, hadis olarak iddia 
ettiği şu habere dayandırınaktadır: "Peygamberimize; "Rabbimiz yaratmadau 
önce nerede idi" diye sorulduğu vakit; "O funada idi" diye cevap vennişti"18 • 

İbn Arabi'ye göre Allah 'm kendisini Ralımani Nefes veya İlahi Nefes 
olarak vasıflaudırmış olmasının sebebi yukarıdaki hadise dayanmaktadır. Zira 
her mevsuf için bulumnası gereken herşeyin kendisinde mevcut olduğu bir sıfata 
ihtiyaç vardır. Bundan dolayı İlahi nefes de sıfat olma bakımından illemin sure
tini kabul etmiştir. Böyle olunca da Allah, alem için heyula olan bir cevher gibi 
de düşünülebilir. 

Varlığın ikinci basamağı, Alem-i Ervah veya Nefs-i Külli'dir ki buna 
Alem-i Ceberiit da denilmektedir. Bu alem ilk alem olan Gayb-ı Mutlak'tan 
zuhur etmiştir. Külli Nefs, alemin kalbi mesabesinde bulunmaktadır. Bu aleme 
Levh-i Mahfuz da denilmektedir. Bu mertebe aynı zamanda belirlenıne mertebe
leriııin ilkidir. Ancak bu alem mertebesi basit olup, henüz mücerretlikteıı mü-

16 Köprülü, a.g.e, s. 308. 
17 İbnArnbl, Füsüs, s. 120. 
18 Abdullah Bosnev1, Şerh-i Füsôsu'l- Hikem, C. I, (basım yeri ve tarih yok) s. 21. 
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şahhaslığa geçernemiş varlıklardan meydana gelmiştir19. Bundan dolayı da bu 
aleme ta'yin-i evvel de denilınektedir. Ruhlar alemi, Gayb-ı Mutlak'a göre zahir 
olınasına karşılık, kendisinden sonra tecelli eden mertebelere göre ise batındır. 
Bu ınertebede Ahadiyet (birlik)'in V ahdet (bütünlük) halini aldığı ve kuvvetin 
ilk defa fiile geçtiği görülınektedir. Ancak yine de bu alemde henüz alim, malum 
ve ilim birbirinden tam olarak ayrılmamış olup retk (bitişik) durumundacJıil0• 

Varlık mertebelerinin üçüncü basamağı ise, Misal Alemi olup, mutlak 
Ruh Alemi ile Mutlak Cisimler Alemi arasında bir berzah ve köprü durumunda 
olan aleındir. BuiHem Külü Nefis'ten zuhur etmiş olup, ruhani ve cismani alem
lerin hepsine şanıilcli?1 • Misal Alemi Ralıman Suresi'nde geçen ve suları birbiri
ne karışmayan denize22 benzetilınektedir. Nasıl ki bu iki deniz arasında bir ber
zah olup suların birbirine karışmasını engelliyor ise, aynı şekilde bu alem ruhlar 
alemi ile maddi alemi birbirinden ayırmaktadır. Misal ınertebesi değişmeyen, 
parçalanmayan ve bozulınayan latif eşyadan oluşmaktadır. 

Bu alemi İşraki hikmeti savunan :filozoflar Mu allak İdeler ·Alemi (el
Müsülü'l- Muallaka) olarak adlandırınak.iadırlain. 

V arlığın tezalıürünün dördüncü mertebesi, Heba yahut Cevher-i Hebai 
Alemi' dir. Bu alem, içinde bulunduğunıuz alem olup, cisim ve maddeden oluş
muş, his ve şehadet ile müşahede edilınektedir. Bu alem misal aleminden zuhl.ır 
etmiş olan ve cisimlerin suretinin içerisinde bulundukları gizlilikten açığa çıktık
ları alemdir. Bu alem his ve şehadet ile algılandığı ve madde ile şeklin bir arada 
bulunduğu fetk (ayrılmış) alemi olarak da isimlendirilmektecli?4

• Bu alem deği
şen, parçalanan ve infişah edilen yani kevn-ü fesat alemidir. İslam filozoflarının 
tahte'l- Kamer dedikleri alem bu alemdir. 

İbn Arabi bu alemin heyulasının ilahi nefes olduğıınu iddia etmektedir. 
Ona göre maddi alemi oluşturari asli unsurlar bu nefesin sıcaklık ve rutubetinden 
teşekkül etmiştir. Yani ilahi nefes kendisindeki bu sıcaklık dolayısı ile ~el
miş, soğukluk dolayısı ile alçalmış ve kuraklık dolayısı ile sabitleşmiş~ . Onun 
bu görüşlerinden hareketle maddenin üç hali olan gaz, sıvı ve katı halinin nasıl 
meydana geldiğini şöyle izah edebiliriz: İlahi nefes sıcaklık dolayısı ile yüksele-

19 Ülken, Türk Tefek1.1irti, C. II, s. llS. 
20 İsınail Fenni, a.g.e, s. 21; Köpıiilü, a..g.e, s. 308. 
21 İsınail Feı:uı1, a.g.e, s.24. 
22 Rabman Suresi, 19-20. 
23 Muallak ideler için bkz: İbrahim Kasabbaşızade, El- Müsülü'l- Eflatuniyye ve'l- Müsüli'I

Muallaka ve']- Farlo Beynebuma, v.2a; 
24 İbn Haldun, Tasavvufun Mahiyeti, s. 151: İsmail Feı:uı1, a.g.e, s. 25. 
25 İbn Arabl, Füsfi.s, s. 15 8-159. 
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rek havai unsurların teşekliilüne; rutubet dolayısı ile sm unsurların ve kuraklık 
dolayısı ile de katı unsurların meydana gelmesine sebep olmuştur. 

Varlık basamaklarının en sonuncu ve en mükemmeli Hazret-i Alem-i İn
san olup, )ukanda saydığımız mertebelerin hepsini kendisinde toplamahadır. 
insanda rahmani nefesten başlamak suretiyle en alt tabaka)ı oluşturan maddeye 
kadar her varlık meczedilmiştir. Bunun için bu mertebeye Ciinıia mertebesi de 
denilmekiedw6

• 

_ Görüldüğü gibi varlığın tezahürü Zat-ı Ahadiyet'ten uzaklaştıkça, Jetafet 
ve ruhaniyetten k aybetmek suretiyle gittikçe somutlaşmaktadır. Köprülü 'ye 
göre bu :fikir gerçekie Yeni Eflatunculuk'a ait olan sudfu (tecelli) mizariyesinin, 
İslam'daki yaratılış fıkrine tatbikinden başka bir şey değildir. A)nı şekilde ta
savyufçularııı varlık basamaklarındaki sıralama ve isimlendirmeler de bu tesirin 
bir göstergesidir27

• 

İslam mutasav-rıflan ile Plotinus'un incelemeye çalıştığımız görüşlerin
den hareketle şunu söyleyebiliriz: Tasavvufçular su dur konusunda Yeni Eflatun
culuk'tan ctkilennıişlerdir. De Leacy O'leary, tasavvufçularııı Tanrı hakkındaki 
görüşlerinde de Yeni Eflatunculuk'tan etkilendiğini savunnıakiadır28 • V ariıkiann 
silsilesi konusunda Plotinus ile İbn Arabi arasında benzerlikler bulunmakiadır. 
Her ikisinde de alem yokian yaratılma yerine, yaratıcıdan sudı1r etıniştir. Sudfu 
değişik katınanlardan geçmek suretiyle en alt basamak olan maddi aleme kadar 
uzanmaktadır. Bu tabakalardan her birisi bir önceki tabakanın malulü ve bir 
sonrakinin illeti durumundadır. 

Plotinus ile İbn Arabi ve diğer Vahdet-i Vücud'cu tasav-\Ufçularııı fıkir 
birliği içinde olmadıklan en önemli husus, Tann'nın iradesi meselesidir. 
Plotinus'a göre Tanrı'nın, aleme vücut vermesinde bir irade ve ihtiyarı bulun
mamakiadır. Dolayısı ile alemin Tann'dan sudı1ru, ışığın güneşten çıkması gibi 
zorunludur. 

TasaY\Ufçulara göre ise alem Tann'nın irade ve ihtiyan ile varlık bul
muştur. Onlara göre zaman yaratılmadan önce Allah henüz hiç bir şeyi yarat
manıış Y'e kendisi de gizli bir hazine durumunda idi. Böyle olunca da kendisine 
cezbolacak bir göz ve vecde gelecek bir gönül yok idi. Bu sebepten dola)ı Allah, 
kendi kendisinin bilinmesini istedi ve yaratma işini gerçekleştirdi. Ancak bu 
yaratına eylemi insana varıncaya kadar )ukarıda sıraladığm11z tabakalardan 
geçmek suretiyle meydana geldi. Bu hususta mutasa\\'1flar, Allah 'ın; Hz. 

26 İbn Haldun; Tasan11fun :Mahiyeti, s. 345. 
27 Köpıiilü, a.g.e, s. 308. 
28 O'leary, İslam Düşüncesi w Tarihteki Yer~ çev. H. Yurtaydın- Y. Kutluay, Ank. 1959, s. 

104-105. 
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Davud'un bir sualine cevap olarak söylemiş olduğu iddia edilen bir Hadis-i Kut
si'yi delil olarak ileri sürmektedirler. Bu hadis-i kutside Allah şöyle demektedir: 
"Ben gizli bir hazine idim ve bilinmek istedim. Bundan dolayı da insanı yarat
tırn".29 

İbn Arabi'ye göre Allah iHemi, kendi isim ve sıfatıarını meydana çıkar
mak için yaratmıştır. Zira kudret olmaksızın kadir, verme olmaksızın cömert, 
beslenenler olmaksızın rezzak gibi kavramlar etkisiz kavramlardır. Allah kendi
sine ait olan bu kavramlarm isimlerini ve kendi sıfatlannın tecellilerini göster
rnek için alemi yaratmışı:ıı-.3°. 

İbn Arabi, Allah ile alem arasındaki ilişkiyi Füsfısu'l- Hikem'inde şöyle 
belirtmektedir: "Allah 'zn isimleri delalet ettikleri şeyin aynıdır. Ondan ayrı de
ğildir. İsimler de hakikatlerinin kendilerine vermiş olduğu şeyi arar. Halbuki 
isim/erin araştırdığı halı:tkatler alemden başka bir şey değildir. Böyle olunca 
Allah 'ın sıfatı kul arar, Tanrılık da terbiye edecek mahluk ister. Aksi halde bu 
s~fatlar için belirme imkanı olmaz .... Hak zafi bakımdan alemlerden ganfdir. 
Halbulı:t bu ganflik hükmü Tanrılık sifatının açıklanması bakımından va ri d ola
maz. Şu halde iş, Tanrılık sifatının aradığı mahluk ile zatın alemlerden gani 
olması meselesi arasında kaldı. Halbu/ci Tanrılık da kendi halı:tkatı ve vasıfları 
itibariylebuzatın belirmesinden başka bir şey değildir."31 

İnsanı yaratmak için de Allah daha önce saymış olduğumuz silsileyi o
luştunnak suretiyle yaratma işini tamamlamıştır. Görüldüğü gibi tasavvufçular 
Plotinus'un sudtır anlayışını İslam inançları ile uzlaştırmak yoluna gitmişlerdir. 
Onlardaki zorunlu sudüra karşı kendileri işin içerisine Allah'ın iradesini dahil 
etmişlerd~2. 

İbn Arabi'nin anlayışına göre alem Allah'tan sudtır etmiştir demiştik. 
Ancak o Allah ile alemi aynı mahiyette görmemektedir. Ona göre mümkün var
lıklar sonradan meydana gelmiş varlıklardır. Fakat onların meydana gelişi, par
çanın bütünden ayniması gibi bir ayrılışa benzememektedir. Eğer öyle olsaydı, o 
takdirde bunlar varlıktan varlığa çıkmış ve böylece ezelde de varlığa sahip ol
muş olurlardı. 

İbn Arabi bu görüşlerine yöneltilebilecek itirazlara cevap olabilecek iza
hatlar yapmasına rağmen yine de şüpheleri tam olarak giderici açıklama yapma
da zorlanmıştır. 

29 Köprülü, a.g.e, s. 307. 
30 Süleyman Ateş, İslam Tasavvufu, İst. 1992, s. 498. 
31 Arabl, Fusus, 1992, s. 149. 
32 Arabl, Fusus, 1956, s. 58. 
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Sudı1r/tecelli görüşlerinde Plotinus'tan etkilenen tasavvufçular, Tan
n'nın zat ve mahiyeti konusunda ondan farklı düşünmektedirler. Zira 
Plotinus'un anladığımanadaki bir Tann ile tasavvufçuların inandığı Allah ara
sında çok büyük farklar bulunmaktadır. 

Plotinus'un Tann anlayışını biraz önce değindiğimiz gibi net olarak izah 
etmek mümkün değildir. Çüıib.."Ü Plotinus Tann'yı bazan "Bir" olarak isimlendi
rirken, bazan da Bir, Nus ve Nefis'ten oluşan bir birlik olarak düşünmektedir. 
Yine aynı şekilde ne aklın ne de nefsin tam olarak ne olduklan da yeterince sarili 
değildir. 

Tasavvufta ise Allah herşeyin yaratıcısı, her şeye gücü yeten ezen ve e
bem bir varlık olarak anlaşılmaktadır. Allah mutlak varlık olup, onun varlığının 
sebebi bulunmamaktadır. O zatı ile vardır, onun zatının hakikatını bilmek müm
kün değildir. Yine onlara göre Allah, Plotinus'un iddia ettiği gibi uknumlardan 
da meydana gelmemiş olup, basit bir varlıktır. 

Netice itibariyle şunu söylemek mümkündür: İslam düşüncesinin ilk dö
nemlerindeki saflık ve gelenekçilik zan1anla kaybolmasının en büyük sebeple
rinden birisi belki de en önemlisi, felsefi eserlerin müslümanlar arasında yayıl
masıdır. Bu eserler sebebiyle gerek felsefe ve gerekse tasavvufta E:flatun, Aristo 
ve Plotinus'un fikirleri yer etmiştir. Aynca İslam tasavvufunun teşekkülünde 
muhtelif ictiınai teşekküllerin mahalli ihtiyaçlan, örf ve adetleri de katkıda bu
lunmuştur33. 

İbn Arabi ve onun gibi düşünen diğer tasavvufçular tarafından sistemleş
tirilen tasavvufun içerisinde Yeni E:flatunculuk'un tesirleri açıkça görülıneye 
başlamıştır. Tabii bu tesirler içerisinde ön sırayı işgal eden görüş de "sudür" 
görüşüdür. Bu görüş az veya çok ama mutlaka tasavvufçul~ düşünce yapısm
da etkili olmuştur. Sadece sudfir değil bir çok konuda da bu etkileurneyi görmek 
mümlcündür. Ancak biz konumuz itibariyle diğer etkilenınc alanlarına girmeyip 
sadece sudür korusunu incelemeye çalıştık. 

33 Ülken, Türk Tefekkürü Tarihi, II, s. 152. 
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